herbuias siccas vel mrides, radiées, napos y insuper et ceram *, vel

saponem atque estera minutia; et quod reliquum fuerit, nobis

per brevem, sieut supra diximus, innotescant, et nullatenus hoc

permutant 3
, sieut usque nunc fecerunt ; quia per illas duas partes

volumus cognoscere de illa tertia qux remansit.

Le teite de ce paragraphe était fort défectueux dans les' an-

ciennes éditions. IL a été rectifié et complété par Bruns, qui n'a

plus laissé à M. Pertz qu'un seul mot à rétablir, celui de ceram,

au lieu de ceteram.

Par quadragesimale, nous devons entendre non les aliments

prescrits pendant le carême, mai9 les aliments maigres en général.

C'est du moins ce qui résulte d'un diplôme de Tannée 863, par

lequel Charles le Chauve confirme la fondation d'un hospice,

faite dans le cloftrede l'abbaye de Saint-Quentin, pour rentre-

tien de douze pauvres : Quibus quotidie in eorum alimeniis pa-

nis unicuique tribuatur unus; cum quo tribus hebdomadx diebus

caro, reliquis autem tribus [fort. 1. quatuor] quadragesimale au-

geatur.... Tempore vero quadragesimw, in eœna Domini, duode-

cim ibidem pauperes suscipiantur 4
. On voit que, dans ce passage,

quadragesimale est opposé à caro, et s'applique à tous les aliments

maigres fouruis trois ou plutôt quatre jours de chaque semaine
'

pendant l'année. Piscato est pour piscatu, et signifie le produit

de la pèche ou les poissons. Nous avons déjà vu, au § 34, forma'

ticum employé pour caseus. Butirum et plusieurs autres noms
qui suivent sont mis à l'accusatif, quoiqu'ils soient tous régis par

la préposition de; mais cette faute est si commune, qu'elle mé-

rite à peine d'être relevée. Milium est le panic millet, panicum

miliaceum de Linné; et panicium, le panic cultivé, panicum
italicum du même auteur. Sous le nom de radiées, on doit en-

tendre à la fois les radis, les raves et les raiforts, dont il est

encore question au $ 70. Quant au napus, c'est le navet, bras-

sica napus de Linné.

La mention rappelée par les mots sieut supra diximus semble

1. Panitio, i™ leçon. Fenchelhirse , Anton. Pertz.

2. Cetera, V leçon.

3. 1. e. prxtermittanl. Pertz.

4. Bonq., VIII, »Sâ e.

Di

se rapporter beaucoup mieux au $ 55, qui nuit, qua aucun autre

paragraphe qui précède.

45. Ut unusquisque judex in suo ministerio bonos habeat ar-

tifices, id est fabros ferrarios, et aurifices, tel argentarios, sutores y

tornatores, carpentarios, scutarios, piscatores, aucipites, id est

aucellatores, saponarios, siceratores, id est qui cervisam vel po-